最高裁秘書第878号

令和4年3月22日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 」i

司法行政文書開示通知書

令和4年2月14日付け（同月18日受付、第030974号）で申出があり、

同月21日付けで補正がされました司法行政文書の開示について、下記のとおり開

示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1）令和3年度判事任官者研究会日程表（片面で1枚）

（2）令和3年度判事任官者研究会参加者名簿（片面で4枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の(1)の文書には、個人識別情報（肩書及び氏名）が記載されており、これら

の情報は、行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当すること

から、これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （4233） 5240 （直通）

（

令和3年度判事任官者研究会

日 程 表

月 日 曜 実 施 内 容

6 30 水

9:50

所
長
挨
拶

10:00 12:00

講演と意見交換
｢伝える努力～メディアと司法の
共通課題～」

13:00 15:00

講演と意見交換
｢IT化時代の新しい裁判の在り
方」

知的財産高等裁判所部総括判事
菅野雅之

15:20 17:20

講演と意見交換
｢裁判所に望むこと－当事者・代理
人弁護士の立場から」

弁護士
内藤順也

7

1

2

木

金

9150 11：50

説明と意見交換
｢人事制度の仕組み等」

人事局長

徳岡 治

人事局任用課長
馬場俊宏

9:30 11：30

説明と意見交換

｢中堅裁判官として裁判所の組織運

営を考える」

総務局第一課長
石井芳明
人事局総務課長
福島直之

12:50 14:40

講演と意見交換
｢障害者と人権」

15:00 16:00

説明と意見交換

｢経理から見た裁判
所」

経理局総務課長
榎本光宏

16:10 17： 10

説明と意見交換
｢裁判所の情報セ
キュリティ」

情報政策課情報セ
キュリティ室長兼参
事官

内田 曉

12:30 16:30

共同研究（班別）
｢より良い裁判と組織運営を目指して一判事に求められる役割一」

班
班
班
班
班

１
２
３
４
５

司研教官

司研教官

司研教官
司研教官
司研教官

相澤眞木
岡崎克彦

香川徹也

鈴木千帆
角谷昌毅

終
了

令和3年度判事任官者研究会

参加者名簿

高裁管内 本務庁等 氏 名 考備

最高裁総務局 智 彦

貴 昭

太 郎

健太郎

咲 子

俊 彦

達 生

涼

仁 美

昭 太

淳 一

真理絵

良 典

慶

仁 貴

智 子

美智子

まなみ

謙

靖 之

惠 輔

亮

俊 昌

麻 未

祐 未

輝 順

真 也

正 憲

由 一

玲

一 哉

登

健 介

明 子

育巧美

東京 大
村
木
西
鎌
藤
奥
福
山
渡
糸
塩
植
竹
廣
秋
鈴
林
飯
加
小
佐
定
瀬
高
竹
田
長
増
百
山
中
小
山
安

谷
上
村
澤
田
井
田
岡
中
貫
井
谷
月
下
瀬
田
木

最高裁民事局

最高裁刑事局

最高裁行政局

最高裁家庭局

東京高裁

東京地裁

塚
藤
川
木
森

々

戸
部
中
倉
橋
子
瀬
田
山
泉
本
重

野

横浜地裁

横浜地裁ﾉ| |崎支

横浜家裁

千葉地裁

高裁管内 本務庁等 氏 名 考備

千葉地裁

千葉家裁松戸支

前橋地裁高崎支

前橋家裁太田支

静岡地裁下田支

静岡家裁

長野地裁佐久支

新潟地裁三条支

新潟地裁長岡支

新潟地裁佐渡支

大阪高裁

大阪地裁

東京

保

岩
高
久

崎
畑
田
村
内
藤
野
崎
本
木
野
川
岡

貴 彦

桂 花

寛 也

陽 子

幸 伸

優 治

雄 壱

祐 太

美 緒

友一

申二郎

誠

健 史

健一郎

輝 子

信 鷹

卓 也

真 吾

民 与

絢

剛

昌 子

紗 世

慧

健

美喜子

沙 織

央 子

奈 桜

郁 香

尚 美

朋 典

智 徳

雄 士

裕 子

島
竹
加
中
金
松
鈴
河
金

大阪

"盲診
E己

峯
鈴
平
松
山
堀
小
浦
金
近
石
小
島
千
若
林
那
真

大阪家裁

京都地裁
木
工
波
下
河
林
川
築
藤
本
野
田
葉
原

京都地裁舞鶴支

京都家裁

神戸地裁

神戸地裁姫路支

神戸家裁

神戸家裁尼崎支

奈良地裁 ．

大津家裁彦根支

和歌山地裁新宮支

名古屋高裁

名古屋地裁

波
田
嶋
城
浅
田

名古屋

一
二
〈
「

湯
安名古屋地裁一宮支

考高裁管内 本務庁等 氏 名 備

名古屋地裁岡崎支 真 耶

千 尋

志織

貴 央

綾 子

喜公衣

ひとみ

桃 世

賢太郎

浩 平

沙 織

翔

和 幸

貴

伶 奈

裕 輔

洋 介

純

健

宏 和

丈 宜

久美子

紀 幸

倫 尚

香 織

大 志

政 和

牧 子

鮎 美

英 治

穂 波

優香子

俊 輔

峻 志

憲 司

鈴
寺
木
崎
鴫
口
邉
田
井
根
野
山
山
町
賀
藤
城
浦
藤
東
本
分
藤
田
暮
山
尻
尻

名古屋

名古屋家裁

津地裁

岐阜地裁

一
一
一

山
笹
堀
松
藤
植
奥
秋
中
伊
加
本

金沢家裁

広島家裁尾道支

山口地裁萩支

山口家裁周南支

烏取家裁

松江地裁浜田支

福岡高裁

福岡地裁

広島

福岡

一
一
一

福岡地裁小倉支

福岡家裁

長崎地裁島原支

大分家裁

熊本地裁

佐
板
森
栢
佐
塚
小
樺
島
島
畑
八
高
滝
大
鈴
小
水
寺

熊本地裁玉名支

鹿児島地裁川内支

那覇地裁

那覇地裁沖縄支

仙台地裁

秋田家裁大館支

青森地裁八戸支

札幌地裁

巻
橋
澤
塚
木
西
野
戸

仙台

札幌

札幌地裁岩見沢支

ノ

ノ

ノ

備 考高裁管内 本務庁等 氏 名

悟
琴
平

札幌家裁

高松地裁丸亀支

高知地裁中村支

満
木
中

札幌

高松

田
村
山
真
洋

合計108人

ノ

1